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CAIXAPOSTALll CEP85.2OO-OOO PITANGA PARANA

Ofício Ne 7 U2O24 - GAB

Pitanga, 03 de abril de 2024.

Excelentíssimo Sen hor
Valdomiro Rodrigues de Lima

Presidente da Câmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o projeto de lei ne 612O24 qual autorizâ o Poder Executivo Municipal a

receber em doação áreas de terras para via pública e dá outras providências para os tramites no

regime normal nessa casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N9 6/2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber e,n doação

áreas de terras para via pública e dá outras providências

Art. 19 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doação, sem ônus ao Município,

para fins de regularização de via pública e regularização junto ao Registro de lmóveis, conforme

descrição em anexo, a área de terras adiante descrita:

ÁRea: q.8rz,zg m'z LIMITES E CoNFONTAÇÕES: NORTE: Pelo levantamento do Rio Pitanga com

diversos rumos e medidas, confronta com terras de Calil M. Orane; LESTE: Por seis linha secas, a

primeira com rumo NO 51s01'4O" SE, medindo 95,35 metros, a segunda com rumo NO 45e33'35"

SE, medindo 22,25 metros, a terceira com rumo NO 38s01'29" SE, medindo 9,37 metros, a quarta

com rumo NO 32e01'44" SE, medindo 72,74 melros, a quinta com rumo NO 20s52'25" SE,

medindo 13,13 metros, ambas confrontam com o lote ne 05-A-2 e a sexta com rumo NO 20e00'SE,

medindo 149,07 metros, confronta com a terras da Família de Celso Bueno da Rosa;5UL: Por uma

linha seca com rumo NE 72e00'S0 medindo 15,90 metros, confrontando com terras do lote n9

05-B; OESTE: Por seis linha secas, a primeira com rumo SE 18e51'25" NO, medindo 153,87 metros,

a segunda com rumo SE 25e16'13" NO, medindo 11,00 metros, a terceira com rumo SE 36e25'21"

NO, medindo 11,36 metros, a quarta com rumo SE 42e49'3O" NO, medindo 10,41 metros, a quinta

com rumo SE 47e43'7O" NO, medindo 12,50 metros, e a sexta com rumo SE 51e05'56" NO,

medindo 99,34 metros, ambas confrontam com o lote np 05-A-1;

Art.2e O imóvei será destinado para a implantação de Rua

Edifíclo da Prefeitura de Pitanga, em 03 de abril de 2024.
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Art. 3s Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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MEMORIAL DESCRITIVO

SITUADO NO IMÓVEL DENOMINADO SERRA DA PITANGA

Ánte: c.8tz,zg m'z wtuNtcÍPto: PITANGA /PR

LrMrrES E corurorutaçÕrs:

NORTE: Pelo levantamento do Rio Pitanga com diversos rumos e medidas, confronta com terras

de Calil M. Orane;

LESTE: Por seis linha secas, a primeira com rumo NO 51e01'40" SE, medindo 95,35 metros, a

segunda com rumo NO 45e33'35" SE, medindo 22,25 melÍo' a terceira com rumo NO 38e01'29"

SE, medindo 9,37 metros, a quarta com rumo NO 32s01'44" SE, medindo !2,74 metros, a quinta

com rumo NO 20e52'25" SE, medindo 13,13 metros, ambas confrontam com o lote ns 05-A-2 e a

sexta com rumo NO zOeOO',SE, medindo 149,07 metros, confronta com a terras da Família de

Celso Bueno da Rosa;

OESTE: Por seis linha secas, a primeira com rumo SE 18e51'25" NO, medindo 153,87 metros, a

segunda com rumo SE 25e16'13" NO, medindo 11,00 metros, a terceira com rumo 5E 36e25'21"

NO, medindo 11,36 metros, a quarta com rumo 5Ê 42e49'3O" NO, medindo 10,41 metros, a quinta

com rumo SE 47e43'LO" NO, medindo 12,50 metros, e a sexta com rumo SE 51e05'56" NO,

medindo 99,34 metros, ambas confrontam com o lote ne 05-A-1;
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SUL: Por uma linha seca com rumo NE 72eOO'S0 medindo 15,90 metros, confrontando com terras

do lote ne 05-B;
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,USTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.O 6/2024

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciação desta colenda casa de leis o presente projeto qual autoriza

o poder Executivo Municipal a receber em doação áreas de terras para via pública e dá outras

providências.

A doação qual específica destina-se a regularização de rua, tal regularização se faz

necessária tendo em vista que a via já existe de fato naquela localidade a muitos anos sendo rota

para o tráfego de veículos e pedestres naquela localidade.

Ao contrário dos atos jurídicos de natureza privada, para cuja validade bâsta a licitude

do objeto, ou seja, a não contrariedade à lei, os atos jurídicos de natureza pública requerem a

presença expressa de lei autorizativa, ou seja, devem estar em conformidade com a lei.

Em relação ao princípio da Legalidade o insigne doutrinador Hely Lopes Meirelles, op. cit., p.85,

assim se man ifesta:

"A legalidade, como princípio de administração (CF, art. 37, caput),

significa que o administrador público está, em toda a sua atividade

funcional, sujeito aos mandamentos da lei e às exigências do bem

comum, e deles não se pode afastar ou desviar, sob pena de praticar

ato inválido e expor-se a responsabilidade disciplinar, civil, e criminal,

conforme o caso."

Não é suficiente, desta forma, que a doação não contrarie nenhum

dispositivo legal. É necessária, de acordo com o princípio da legalidade, a existência de norma

expressa, regulamentadora da situação, que autorize o recebimento do imóvel pelo Município.
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Por estas razões, é que submetemos a presente proposta à apreciação desta llustre Casa de Leis

em regime normal

É a Justificativa.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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d) Pesquisa Imobiliária: não foi realizada pesquisa imobiliária;

e) Infraestrutura: Imóvel já se encontra situado em via pública con.r pavimentação de

asfalto e topografia plana;

Imagem 02 - Fonte: Google EaÍh.:

IV- Avaliação do Imóvel
Com pesquisa realizada por esta comissão apurou-se que o valor do imóvel fica

presumido em 0,6 IUFM, que nesta data possui o valor de (R$ t40,0lcada), licando da

seguinte forma:

Área de 4,8L7,28m2 com valor de R$ 404.651,52 (quatrocentos e quatro mil

seiscentos e cinquenta e um reâis e vinte e oito centâvos);

V- Conclusão
Ante o exposto e tendo deliberado sobre o valor acima descrito esta CMAI - Comissão

Municipal de Avaliação Imobilirária na presença dos membros que assinam este relatório

redigiram o presente teÍmo.

Pitanga, 0l de Abril de 2024
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Roberto Cesar Ceu'gnin

Presidente

Laércio Berton de Deus

Secretário

Mario Jõao Walter

Membro

D

I

§

I
"\
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Comissão Municioal de Avaliacão Imobiliária

I- Do Pressuposto de Competência.

o Presente laudo trata de apresentâr análise conclusiva do trabalho desenvolvido

pela CMAI - Comissão Municipal de Avaliação Imobiliária, designada pela portaria n'

126 de 06 de fevereiro de 2024, formada pelo seu Presidente o Sr. Roberto César Cargnin,

Secretário o Sr. Laércio Berton de Deus e os seguintes membros: Mario João Walter,

Marilda Lisboa Machado, Zulmara vizentin Marques e valdinéia cheliga. para apurar as

variáveis que possibilitarão a formação de perspectiva de valor do imóvel objeto da

matrícula n' 37 .465,levando-se em consideração o valor atual de mercado.

II- Características e Descrição do Imóvel.
O imóvel, objeto desta avaliação é uma área de terreno medindo 4.817,28m'?.

constituído por parte da Rua Teodoro Kloster, localizada dentro do Perímetro Urbano,

objeto da matrícula n' 35.783, Município e Comarca de Pitanga/PR.

III- Parâmetro para Avaliação do Imóvel'
Para avaliação em estudo foram considerados os seguintes itens:

a) Localização do Imóvel: O imóvel está localizado dentro do perímetro urbano,

sendo o principal acesso a uma usina de asfalto e moradores da região;

Imagem 0l - Localização

Imagem 0l - Fonte: Georef'erenciam ento 2022

b) Acessibilidade: O imóvel possui acesso por via asfaltada;

c) Potencialidade da Área: O imóvel é localizado parte dentro do peímetro urbano

com grande trafegabilidadel
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MEMORIAL DESCRITIVO
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pRopntetÁRto:

LOTE:

AREA:

nnulttcípto:

HELIO BARBOSA RIBAS - CPF:071.180.239-49 - 58,333%

ELISEU ANTONIO KLOSTER - CPF: 436.314.959-00 - 33,133%

SOLANGE APARECIDA NASCIMENTO - CPF: 776.168.399-91- 8,333%

RUA TEoDoRo KLosrER SlruADo ruo truóvel DENoMINADo SERRA DA

PITANGA

4.8L7,28 m'z

PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTAÇÕES:

NORTE: Pelo levantamento do Rio Pitanga com diversos rumos e medidas,

confronta com terras de Calil M. Orane;

LESTE: Por seis linha secas, a primeira com rumo NO 51e01'40" SE, medindo

95,35 metros, a segunda com rumo NO 45s33'35" SE, medindo 22,25 metros, a

terceira com rumo NO 38e01'29" SE, medindo 9,37 metros, a quarta com rumo

NO 32e01'44" SE, medindo 12,74meltos, a quinta com rumo NO 20s52'25" SE,

medindo 13,13 metros, ambas confrontam com o lote ne 05-A-2 e a sexta com

rumo NO 20e00, sE, medindo 149,07 metros, confronta com a terras da Família

de Celso Bueno da Rosa;

SUL: Por uma linha seca com rumo NE 72s00' 50 medindo 15,90 metros,

confrontando com terras do lote ne 05-B;

OESTE: Por seis linha secas, a primeira com rumo SE 18e51'25" NO,, medindo

153,87 metros, a segunda com rumo SE 25e16'13" NO, medindo 11,00 metros,

a terceira com rumo SE 36e25'27" NO, medindo 11,36 metros, a quarta com

rumo SE 42e49'30" NO, medindo 10,41 metros, a quinta com rumo SE

47e43'1IO" NO, medindo 12,50 metros, e a sexta com rumo SE 51e05'56" NO,

medindo 99,34 metros, ambas conÍrontam com o lote ns 05-A-1;

Pitanga,28 de Junho de2023
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sERVrçO DE REGTSTRO DE TMOVETS E AN
COMARCA DE PITANGA. PR

Edson Aluisio Vieira Cleve Juarez Gomes Cteve Regina Máris de Godoy
Agente Delegado Agente Delegado SubsÍlÍuto Gomes Cleve

Escrevente
Rua Deputado Francisco Costa, 310 - Centro - CEP 85200-000 - Pilanga - PR

Fone/Fax (44 36/.6-1322 - E-mail: ripitanga@uol.com.br
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sERVtçO DE REGTSTRO DE IMOVEIS E A
COMARCA DE PITANGA. PR

t ,l

Edson Aluisio Vieira Gleve
Agente Delegado

Juarez Gomes Cleve
Agente Delegado SubsÍlÍuüo

Regina Máris de oy
Gomes Cleve

Escrevente
Rua Deputado Francisco Costa, 310 - Centro - CEP 85200-000 - Pitanga - PR

Fone/Fax (42) 3646-1322 - E-mail: ripitanga@uol.com.br

PITANGA. oE!

eiva d(} freoi_-ôs da

T! i):,utoe t'Ft,r,drl&.1 s, cÍp'Jd ldà pcrâ s6rêreÍ'â r !â
l,ardr,á j CertidôÇ NÉgàtiva de À

iÇâ do TrêbôIho dêêxpêdldà pê lô Êosto dâ Àtelidlr!ênt,o dâ Just
Pltânga-Pr. i Ce!iidá.r Nêg.tia'à dê Oí6trÍbuiçâo ReElônàl dê Àçõâa

CÍv<,1ô ê tr'lacâle, ê dê §xee§Çôes cÍlm-lnâ1s, exPedldâ
la irustiçà Eede!àl; Cer'.idào tl(ág êtlva de I)ébit(,B Âiüié!1t'âi5

exp€di-dÀ pelo rÀP !nscituto Àmblen Pa!àDá, R*" oihido a

râxa â(, ). tlnr,1j '.rc !'o quântlê dê R95't,00i Em ida DêcLar.açáo 3
DOI , r.,1)1úr§r.r t

S(,cretár;a dá Ê.+c€ i l-a Ee'lÉré-i ir! 163 -)'. ,:.",

conÍormâ corr§lE !(1 c'rtpc da Eltcr:illrra ó!.-tr r'r
3.312, úoVRC-ns60?,9e ) , .1,.,§ fé. Err,. 2.'. Je ÉDLt 2013.

Coqrra ê VaDda, lavr:Àda nâs Notaa do uess iàs , dêstâ
êidadei àE f1s.171l 72 do ltelo n§284, em data de 3 de clezêmblo
de 2013i como qEQB§iEEs VEEDPoRBS: - portadôÉ
dà cr RG n93.as3.659-5-ssP/PR e inBcrito Âo cPF n9548'7 2.129-49 e aúa
mulhêr !88:&a-&gçtrâlu lvBDo rBcEE&, portador.r dâ cI RG no6'122'331-2-
SSP/PR e ljlBcrlta ff, cP!' n4014.663.939-12' smbos brasileiros, casàdog
sob o regitr€ de codunlráo Parcial de Bêos, na vigêncià dâ Lei nç6'515/77'
ele barrÀrio, elâ do lar, residêntes ê domiciliaôa a SLla líÔnle c1aro,
382 JàrdiÃ Novo ÍIo:iizonte, nâ cidâde de MariíIgá Pr', nl-.stê ato
]-êgatEntê lePresentlrdo Ibr seu bàstànte procurador Ô sr ' FaiJricio
Bârboêê RibàE, Port ldo-r da cr RG n46..355'1os_o_ssP/PR ê do cPF
ng769.156.709-04, bra$iteiro, ProfêÉsoÍ, côsádo, residente e 

'lornícil'iadoa Rua Àlthur Meh1, n9598 em Pitângá Pr, Íros ierÍIros do i.nstrufiênto
trúblico dê Procuração de fl"s-1oo do livro naO678-P do taL'êliÔnâto LianÂ
a1âudia dÃ cidâde de !1ârin9á Pr, cujo tÍàslâdÔ foi exib.ldo ê arquivâdo
no tâbclionato Hesslâs dêst'à cidâdê, às fIs.158 do fivro neo34 de
alquivo dê procursçôert oriundas dê orrtraE sêrventiâs; ê coÍnô oIIIgRCàf,Eg

cgtgBàpg8§§!- &Iq-ID§EÀ--BIEàe, cr RG nc6O6.598-1-ssP/PR e do cPr
neoif.fgO.z:s-lg, b.árllleit:o, sêrvêntuÁrio dâ Juatiça ê 3ua mulher 8G[A
llàEIÍ tIEàg, CI RG nq[.05?.888-.I-6SP/PR e insclj.ta no cPE ne436'324'?59-
ZO. ttrn"tãrraria Iúbtiaa, ambos braêi1giloB, resideôtês ê dornj.ciliâdos ,
nesta cj-dade, ELTSBU ÀIsttlxro xll)gÍ!íR, portador da cI RG nc.1.826.133-2
SSPPR ê ijlscrito rro CPf 119436.314.959-00. brÀsiLêilo, aclvogâdo'
divorcLàdo, residente à Rua 07 dê Setenibro, neê!â cidade; os o(tr!(ncÀDci
co pRNrcRra àDourRrRrlt PÀRr! Í)!Àn cGn!ÉPoNDElltB e Ánsa ps 16.000,00
(D€ceaggts Àl-L Etror quadradotr, cujo o quaa IEÍÍdnccÉrá coa ôcuo
1Lil,tês ê c.onfrontàç{t6s cú coú&Íal.ô co d.!âLa proE riêtárl.oêt Pelo
preço cêrto e l>rêv iànreÍteê ajustado de RS l5-ooo,oo (quinze ,ni1
reaiB ) , 1á, recebi(los i ÀpreserttaÍâm ôs aêg\r1ntêa doêumêDtos t _

cEÊTrDÂo NDcÀtrvÀ rlê À9ôês clvâ16 (fêitoe âiuizados), êxpêdida
p€lo cÀrtório do Di3tribuidôr ê Ànêxos dêsta comarcâi em nome dos

Eúôi Atuísio vi.*e clêw - oiclrl
Bel. Juonz Gúàs Clotê - O,?.,âl §uôsláuro
Ael Ragiha Modt.Jo Co<toy Gotiês Ct€ve
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PITANGA, ?:] ]]r' DE 2o l-l

RCA DE PITA

|) 7 u
b1' i 1 l. 1 .] 1 J' grõno{io L t r d t I t

._,i_, I I E I
! 6 I 5 7 t pc 1
g I l 3 C ri () t d(:ç1mefca úa (luarÀpusva-pi, . !êsiden!és ê domiclI1âdl)Ê na Ruâ

BêLü-it o de llj.rônda. 217. balrro Trj"anon, na ctdâde de cuá!àpuàvô-
l, . ; l:om<, ouiorúântl]s .rrr.rênteÊ: Àntoàiô clever Iecher,
Ct.RG.nc 3883659-s-SSP/pR s cI,E.ne 54A.792.729-49 e sua muLher
Mâr1e Lu a Àzêvêdo râêhár, cr.Rc.no 6t2233t-2-Ssl' / vR ê CI,F.nô
0i4,66.1.939-12, brãs-lf êlrrfs, elê êêononúpârio, etá m.ic!o-
emp!Ésárrà, easádos no !.-ê91!rÉ .Ie co:nunhào pnrciàl cle bens. na
vlggDcia da Lêi nâ 65L."/';1, !ês-tdenrês êJ domactliàdos á ÀveÍridà
llúplriró SânEc,, 891, zon& 0.1, r,â ê1<laclê de Cianôrtê_pr., Dú Âto
rêÍrrêsent.adi,s p(,!: seu proôu::édür El.izeu Ànlorrio RIoste!, CI.Rc.nc
182613f-2-ssp/pa e cr,F.n§ 436.314.959-o0, br.rsileiro, cêsado,
àdvogado, regidênte 11â Chácêra Eax_inat das Águas, rrestâ crdàde,
noE tárl[o§, do lnôtrumênto do procuraçáo Iâvràdo ss !L!5.J4/35, tfo
Llvro 15d-P, d() Tabellonérl-o Àtori, dê CLaDorte-I)r.; rrelio Barbosc
Ribó8, CÍ.RG.ne 606{98-1-SSP,/pR e CIIE-ne O?1.Iú0,239-49 ê sua
mulhêr Sorrià !,!ârli Ll"bâs, Cr.RG.rte 1057a88-ssp/pn = Cp!.,nc
436.:r24."159-20, bráêl1olrôê, rrfe sêrveltrrálio dá j\rsrlça,,etâ
têlapeutà, ô(tsÁdos rlo regl-nle dê comunhão uDiver6à1 de ben!5,
anlÉ.lo. â t€1 n§ 6515/77, res-idênLes e domlci-Ii-.rdos a rua À_r!hu!

qúsj,1Ílcsdo, ú êtra mulher SôlaRoê Àôârê(rl<le NâFtí.1mêntô/ CT.RG.no
542 3$§7 -9-3sp /PR s cIjF.na 716.L68.399-9t, brasifeiros, êIê
.rdvôgâdô. ôIâ lsrrlrÀcéutlca, casàdos no !€9im6 de sêpe!âçâo dê
bens, resldsntes nâ Cltáêala pàxinal dâs Águas, nej3rà cl.dade;
PÀtrí'É It !iÃ.t, DE fETREEOSI DD§(:NAI[Ô tlÔ R. Ol-U- 23,8lS . g!_§EJê, À

E,U
'i Áre. al€ B€r.arv. = 1,6!58 hlat.re sobre a totalj'dtâd€

áo irdóv(il i É.l.ô r,x.oo dê R8z7.OOO.OO ívintô 6 .3tê nl.L r.àl.st â
Bâr oâía Aâ Ê€duLüt. lorllr ttt3.OOO.Oô ítrôít Bi1 rêâist il€
ôtrtrád., a,a âsliía.atüra al6Bfr, sóüdo d.alo t.Los veuãêdêÍoÊ oIenâ
durltaçãô, a o rêstânta cü Og íêr.ta) t,atcol.as .Io n§3.OOO.OO (tr8s
,IrlI !êàls\, 6ôúdo ! Er1'Élrr psrâ 3l ale Àqosto de 2OO9; Gu:à de
rêcolhlménto dê lmposto s/trânsmlBsáo da beos lr,óvels no
634/20L7; lÍúEôro do lEóvel À. ReooLtà redârâI rrRr 6.15O.13?-9 -
"Sít!o Bl.bas'i ÍxCRÁ/CcÍi sob nc 95O.11Á.687.111-o; Cortidão
Nêgatr.vâ de Déb"ttos Rclatiuos êo linposto 6obre q Propriedàd(,
Íêlrltor iâ1 RuIAl, êxpcdlds pêla RêcêIrâ Pêderal, ceyt idáô
§êg&tivô de Àçôea êiweis (feit'o6 àl!r!!ados ) expêdidd pêIo
Ca.tór:io do Dis_,ribui.dor e Ànexos desta Comarca ..: da Ccmarca d§
Gl!ârâtr>uâvê-P!. ; Certidão Conjl:ntà ll6gâtívà C': Í)él:,i.tos relàtÍvos À

Ed@.,Jüsm vct c/,ty! -oÍEic
8êr. Jrsru, Go,mi Clrra - Olcrd SrrôsrluÍo

Ad. Roginâ Mottt d. Godoy G@s don
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COMARCA PITANGA

oL PITANGA, 07 DEMôI.ô DÉoo3

Uma á!êa aiê t lndo 4 B 0 ô 0 0 0 m2to tn-iI tquadr t I ui f Lote.l t lrE6vêt pê q o 5-Àâdo Serra d P I ta ng nêêto I ipioComã !íuIrog in 1 1m-i f.
1

taÇ Nort Pê Iot R1o pi târrgâ df mod.Ialâtândo t'êrrà€ de c I i1 u ôr Lê t Pol 1 1nh
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BeLe 6 1 5 7 7 iden t domic I 1 P fdên gÀa l-dadê
f I o I do I iv-ro R 2 -u 2 l 0 5 L0 0 2 R <) des ôf l-cIo frtobl,1i 6r.1

Por as t púb1 dê
1ôv!sdâ llotas d .Il bê1 Iidadê àa ls t{ 1 1 0 do 1 i\rro t 9 9 2 2 .r l'ro de2 o 0 3 Sr aroáo 
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14.663.939-t 2. sob rêgÍmê doCT o 6 1 2 2 3 1 2 -PR cPt' n a 0

Comunhão Parc ia1 de Bên 1"9ànc1a da Lâ L n 6 1 'l 7 tdentê à Ébano Lr 7 1 ta 1dâde ELISIL ÀXEOttO rt !IE!
{.959-00. bras11êlro r

RG o I a 2 6 1 3 3 2 -PR CPF I 4 3 6 3 Idi -1 àdvogà dô reâiden cháca r .1t àda prolônD gô
dd ru 7 aêtêllbro sne ta ldàda e i,OROE T'ICOI'DIc I RG n s24 9 1 7 -PA CPE rl9 3 o 6 3 4 4 o 7 9 3 br Lroângenho Íro Iagrônomo aadô cori CtIQtfrIfE XmtFtf Ct Btt rarCOIrDt,

regltoo d€ CornuDháo Ualv€rsâl d€ Bona,?, Eo8l.cl€nte à ruá B€IÍLiro do !íiranda
CPr. n 4 7 6 a7 0 a9- 2 aob

ig6ltcl-s da I,et I 6 1 5 7
2 t 7 ba lrro Tr ianôn Idade de Guâ].àpu PT À AICIÀLIDÀD!rraóvEr, DO

RETAO xr.talculrDo E ctnrcrE.Rr tÀDo polô prêço rtolBme J tado R§
pr

6 o 0 0 0 0 IllA I aL Flcànalo o 1Íóvêl

&lron Ah,tsiô Wt, CEve - Ofr.1ât
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